
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGUL ĒŠANAS KOMISIJA  

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010 ♦ Tālr. 7097200 ♦ Fakss 7097277 ♦ E-pasts  sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

   

24.01.2007.                                                                                                             Nr. 12 

                (prot.Nr.3, 4.p.) 

 

Par universālā pakalpojuma saistībām 

 2007.gada 16.janvārī Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – 

Komisija) saņēma sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Lattelecom” (turpmāk – SIA 

„Lattelecom”), vienotais reģistrācijas numurs: 40003052786, juridiskā adrese: Dzirnavu 

iela 105, Rīga, LV-1011,  2007.gada 11.janvāra iesniegumu Nr.835 par 2006.gada 

27.decembra Komisijas padomes lēmuma Nr.316 „Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību 

„Lattelecom” universālā pakalpojuma sniegšanu 2007.gadā” (turpmāk – lēmums Nr.316) 

lemjošās daļas 9.punkta spēkā esamības apstrīdēšanu. 

Komisija konstatē: 

1. Saskaņā ar Elektronisko sakaru likuma 64.panta pirmo daļu, ievērojot lietotāju 

intereses, lai Latvijas teritorijā nodrošinātu universālā pakalpojuma sniegšanu, 

Komisija elektronisko sakaru komersantam nosaka universālā pakalpojuma saistības. 

2. Komisija 2006.gada 13.decembrī ar lēmumu Nr.301 apstiprināja Noteikumus par 

universālo pakalpojumu elektronisko sakaru nozarē (publicēti laikrakstā „Latvijas 

Vēstnesis” 2006.gada 15.decembrī Nr.200(3768)) (turpmāk – Noteikumi),  kas nosaka 

universālajā pakalpojumā ietilpstošo pakalpojumu sarakstu, universālā pakalpojuma 

apjomu, ģeogrāfisko teritoriju un galalietotāju loku un universālā pakalpojuma 

saistības, kuras Komisija nosaka elektronisko sakaru komersantam.  

3. Ar Komisijas padomes lēmumu Nr.316 SIA „Lattelecom” tika noteiktas universālā 

pakalpojuma saistības. 



 2

4. Lēmuma Nr.316 lemjošās daļas 9.punkts nosaka pienākumu SIA „Lattelecom” 

nodrošināt, ka universālā pakalpojuma lietotājiem netiek pieprasīta maksa par 

savienojumu, ja netiek izpildītas Noteikumu 1.pielikuma 5.punktā noteiktās 

pakalpojuma kvalitātes prasības. 

5. SIA „Lattelecom” 2007.gada 11.janvāra iesniegumā Nr.835 par Komisijas lēmuma 

Nr.316 lemjošas daļas 9.punkta spēkā esamības apstrīdēšanu, norāda, ka, lai 

nodrošinātu, lai no universālā pakalpojuma lietotājiem netiek aprēķināta un pieprasīta 

maksa par savienojumu kādos īpašos un noteiktos gadījumos ir jāizdara būtiskas 

izmaiņas dažādās  elektronisko sakaru komersanta SIA „Lattelecom” uzskaites 

sistēmās. Šādas darbības aizņem vidēji vismaz piecus līdz deviņus mēnešus. Uzsākt 

šādas darbības iespējams tikai sākot ar 2007.gada aprīli, jo atbilstoši Ministru kabineta 

noteikumiem Nr.893 „Noteikumi par kārtību un termiņiem pārejai uz slēgto 

astoņciparu numerācijas shēmu” 19.punktu sākot ar 2007.gada 1.februāri visiem 

fiksēto elektronisko sakaru tīklu operatoriem ir jānodrošina izsaukumu maršrutēšana 

gan sastādot 7 ciparu numurus, gan 8 ciparu numurus. SIA „Lattelecom” Komisijai 

norāda, ka 2007.gada laikā praktiski nav un nebūs iespējams izpildīt lēmuma Nr.316 

lemjošās daļas 9.punktā noteikto saistību objektīvu apstākļu dēļ. 

6. SIA „Lattelecom” norāda, ka lēmuma Nr.316 lemjošās daļas 9.punktā noteikto saistību 

izpilde SIA „Lattelecom” nestu zaudējumus apmēram 500 tūkstoši latu gadā.  

7. Uz šī lēmuma izskatīšanu padomes sēdē tika uzaicināts SIA „Lattelecom” pārstāvis. 

Komisijas padomes sēdē piedalījās Ieva Smirnova, SIA „Lattelecom” iekšzemes 

juridisko lietu nodaļas vadītāja, Bruno Radziņš, SIA „Lattelecom” cenu noteikšanas 

nodaļas vadītājs. Pārstāvji informēja Komisiju, ka SIA „Lattelecom” nevar izpildīt 

lēmuma Nr.316 lemjošās daļas 9.punktā noteikto saistību tā ieviešanas īso termiņu dēļ, 

jo SIA „Lattelecom” jāveido jauna papildus programmatūra pārrēķinu veikšanai, 

jānodrošina izmaiņas abonentu datu bāzē. SIA „Lattelecom” arī 2007.gada 11.janvāra 

iesniegumā Nr.835 par 2006.gada 27.decembra Komisijas padomes lēmuma Nr.316 

„Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Lattelecom” universālā pakalpojuma 

sniegšanu 2007.gadā” lemjošās daļas 9.punkta spēkā esamības apstrīdēšanu norādīja, 

ka šīs saistības izpilde SIA „Lattelecom” nestu būtiskus zaudējumus apmēram 500 

tūkstoši latu gadā. SIA „Lattelecom” pārstāvji piedāvāja sagatavot priekšlikumus par 

kompensācijas un atlīdzības principiem SIA „Lattelecom” abonentiem, ja netiek 

izpildītas Noteikumu 1.pielikuma 5.punktā noteiktās pakalpojuma kvalitātes prasības. 

SIA „Lattelecom” informēja, ka Komisijas norādītajā termiņā līdz 2007.gada 



 3

8.martam, iesniegs Komisijai priekšlikumus par kompensācijas un atlīdzības 

principiem SIA „Lattelecom” abonentiem. 

            Komisija secina: 

Izvērtējot SIA „Lattelecom” sniegto informāciju par faktiskajiem un tiesiskajiem 

apstākļiem, lai universālā pakalpojuma lietotājiem netiktu pieprasīta maksa par savienojumu, 

ja netiek izpildītas Noteikumu 1.pielikuma 5.punktā noteiktās pakalpojuma kvalitātes 

prasības, saistību izpildes radītos zaudējumus un to apjomu, labums, ko iegūs universālā 

pakalpojuma lietotāji būs mazāks par slogu, kāds uzlikts elektronisko sakaru komersantam 

SIA „Lattelecom” saskaņā ar lēmuma Nr.316 lemjošās daļas 9.punktā noteikto saistību 

palikšanu spēkā. 

 Saskaņā ar Noteikumiem, pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 5.pantu un 9.panta otro daļu, Elektronisko sakaru likuma 8.panta otro daļu, 

64.panta pirmo daļu, otro daļu un trešo daļu, Administratīvā procesa likuma 7.pantu, 13.pantu, 

85.panta pirmo daļu,  

padome nolemj: 

atcelt no 2007.gada 1.janvāra ar Komisijas padomes 2006.gada 27.decembra lēmuma 

Nr.316 „Par sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Lattelecom” universālā pakalpojuma 

sniegšanu 2007.gadā” lemjošās daļas 9.punktu. 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

 

Priekšsēdētāja  p.i.                                             E.Karnītis 

 

 

 

 

 

 


